sede: rua treze de maio, 1642 – são paulo – sp – cep 01327-002 – tel: 0xx11 3372-1000 fax: 3372-1009
subsede: rua dr.arthur porchat de assis, 47 – santos – sp  – cep 11045-540 – tel: 0xx13 3288-1162

 associação dos aposentados e pensionistas da sabesp

C-052/16

São Paulo, 19 de dezembro de 2016.

Ao Ilmo.
Sr. WALTER SIGOLLO
M. D. Diretor Presidente da Fundação Sabesp de Seguridade Social – SABESPREV.

Prezado senhor,

A Associação dos Aposentados e Pensionistas da Sabesp – AAPS – representando seus
associados pertencentes aos quadros de ativos e assistidos da Sabesprev, indignados com
os valores propostos para equacionamento do déficit atuarial notadamente àqueles que
recebem benefícios superiores à faixa de R$ 5.000,00 (cinco mil reais), vem solicitar junto à
V. Sas. o fornecimento de informações e documentos abaixo relacionados para possibilitar a
avaliação correta da aplicação desses dados no cálculo apresentado na reunião do dia
07/12/2016, na Sabesprev.

Informamos que vários associados têm nos procurado, informando que, ao fazer seu cálculo
individualmente, obtiveram valores muito superiores aos mostrados naquela ocasião.

A vista de todos os questionamentos apresentados solicitamos, outrossim, seja suspensa a
aplicação desses descontos até que se esclareçam essas questões.

Os documentos necessários para a reavaliação atuarial, referentes ao estudo realizado pela
Mirador Assessoria Atuarial Ltda., são:

1 - Estudos de aderência das hipóteses atuariais utilizadas no processo de migração e
equacionamento do déficit;
2 - As hipóteses definidas para o cálculo atuarial dos procedimentos;
3 - Todos os critérios utilizados no cálculo do equacionamento do déficit, tanto o pré-
migração, quanto o pós-migração, entre eles data-base, atualização, rateio, definição das
contribuições extraordinárias;
4 - Todos os critérios para definição dos valores passíveis de migração do Plano de
Benefício Básico para Plano Sabesprev Mais;
5 - Demonstrativo explicitando as condições, premissas e regras utilizadas dos casos
individuais dos requerentes.

Certos do pronto atendimento desta solicitação, e com a consideração que sempre tivemos
dessa Sabesprev, desde já agradecemos a transparência e retidão no trato dos interesses
dos participantes ativos e assistidos.

Atenciosamente,

MAXIMIANO BIZATTO
Presidente da AAPS